

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	8,87 "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 km. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 20 gr., na 2 str. 50 gr. Dla W. M. Gdańska te same koszty w gułdenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Tymczasowe ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Filiberta Op.
Czwartek: Filipa b.

CHOJNICE, czwarte dnia 23. sierpnia 1928 r.

Słońca wschód 4.54 zachód 19.11
Księżyc wschód 12. 8 zach 21.28

Naród a państwo.

Czytamy, że stronnictwa rządowe przy swych pracach nad ulepszeniem Konstytucji wzięły za podstawy do tych prac dwa projekty i to projekt jednego z wysokich dostojników sądowych p. Bukowieckiego oraz projekt wiceministra sprawliwości p. Cara.

Projekt p. Bukowieckiego opiera się na dwóch zasadniczych słupach państwowych. Nasamprzód: państwo polskie jest Rzeczpospolitą czyli republiką i władza zwierzchnia w tej Rzeczpospolitej należy do narodu. Na tych dwóch podstawowych słupach opiera p. Bukowiecki swe zapatrywania na sposób rządów. Otóż Rzeczpospolita jako taka musi mieć Prezydenta Państwa, który winien być wybierany przez naród jako czynnik rządzący państwem. Chodzi teraz o to, czy ten Prezydent Państwa ma być wyłącznie wykonawcą woli narodu, reprezentowanej przez Sejm, czy też ma mieć równe prawa z przedstawicielstwem narodu, to jest Sejmem? Otóż p. Bukowiecki jest za podziałem władzy. Prezydent Państwa musi posiadać władzę, ponieważ stoi on ponad wszelkimi interesami narodu i jest tem samem ucieleśnieniem całości państwa, a tem samem może chcieć tylko ogólnego jego dobra. Jest temsamem regulatorem i osią, około których obracają się wszelkie dążenia i zagadnienia narodu.

Tymczasem Sejm jest wyrazem sprzeczności interesów narodu i tem samem potrzebuje regulatora i osi. Sejm zatem musi się władzą z Prezydentem Państwa dzielić. Prezydent Państwa musi zatem odgrywać Głowę i powagę wielkiej rodziny narodu, która w koniecznym wypadku musi być najwyższym sędzią w sporach tej rodziny, odbywających się w Sejmie i dawać mu albo nowe rządy w postaci ministrów albo go rozwiązywać.

Tak dalece byłoby wszystko dobrze. Każdy z nas się na taką władzę Prezydenta Rzeczypospolitej zgodzi, bo wiemy z doświadczenia, co nasze Sejmy przez 8 lat wyrabiały dla tego, że im ani Prezydent Państwa ani rząd nie miały nic do powiedzenia.

Pan Bukowiecki powiada jednak dalej: ponieważ Prezydent Państwa powinien zależeć bezpośrednio od narodu, przeto go też naród powinien sobie bezpośrednio wybrać. Jeżeli bowiem wybory do Sejmu przeprowadza naród bezpośrednio jako gospodarz w kraju, natenczas i Prezydenta Państwa powinien w taki sam sposób wybierać. Jeżeli go bowiem miały wybrać Sejm i Senat jak dotąd, natenczas nie jest on już wybrańcem narodu, ale wybrańcem sprzecznych interesów Sejmu i jest wówczas kandydatem nie całego narodu, ale jego większości, która podała sobie w Sejmie ręce dla przeprowadzenia Prezydenta jej interesów.

W tem rozumieniu tkwi wielki sęk, a w tym sęku jest wielka dziura. Tym sękiem jest doktryna teoretyka, który z praktycznym życiem państwem ma mało co wspólnego, a tą dziurą jest błędne rozumowanie, jakoby Sejm był czemś innem od narodu. Jeżeli Sejm ma prawo i lewicę, jeżeli ma partje środkowe, jeżeli ma komunistów i mniejszości, to jest on przeciw zwiernicądem narodu i tych jego bieżących prądów politycznych. Czy zatem naród bezpośrednio wybierze Prezydenta Państwa, czy przez Sejm, to rzeczowo na jedno wychodzi. Nie naród bowiem jako wielkie zbiorowisko ludzi wybiera Prezydenta, ale ten naród wybiera tego Prezydenta jako gromada rozlicznych swych interesów gospodarczych i klasowych. I coby z takiego wyboru bezpośredniego przez naród wyszło? Największy w świecie bałagan, świadczący o młodzieńczości naszego politycznego życia. Wszystkie te złe moce podziemne, które toczą nasz naród w posta-

Uroczyste powitanie marszałka Piłsudskiego.

W poniedziałek przybył marszałek Piłsudski do rumuńskiej miejscowości Ploeshti, gdzie został uroczystie powitany przez rumuńskiego podsekretarza stanu Tatarescu. Zebrało się mnóstwo narodu, który marszałka gorąco witał. Na powi-

taniu był również poseł polski Szembek. Stamtąd samochodem ruszył marszałek do miejscowości Targowiszca. Droga wysłana była zielenią i flagami.

Wilno należy do Polski.

Największa lotewska gazeta „Jaunakas Zinas” pisząc o zjeździe legionistów w Wilnie stwierdza, że polityka Litwy o odzyskanie Wilna

jest chimera. Polska odbudowała Wilno wielką zachodnią kulturą i dla tego wyrzec go się nie może.

Nasz bilans handlowy za lipiec.

Według urzędowego zestawienia za lipiec dowieźliśmy ze zagranicy 49289 tys. ton towarów za 288 milionów 195 tys. zł., wywieźliśmy 1 milion 697 tys. 265 ton za 201 milionów 522 tys. zł., czyli nasz wywóz wynosił 86 milionów 673 tys. zł. mniej

od dowozu.

W stosunku do czerwca wywóz nasz poprawił się o 10 milionów 876 tys. zł. Wywieźliśmy więcej żywych zwierząt, materiałów drzewnych i włóknistych.

Waldemaras obstaje przy Królewcu.

Waldemaras oświadczył rządowi polskiemu, że obstaje przy Królewcu i pragnie, by konferencja odbyła się tam 25 sierpnia br. Radca Szumlański odjechał z tą odpowiedzią Waldemarasa do Warszawy. Nawet Niemcy zaczynają się wstydić postępowania swego pupilka. Za to postępo-

wanie Polski zyskuje coraz więcej na słuszności. Według środków rannych wiadomości odrzucił Waldemaras zupełnie projekt konferencji polsko - litewskiej. Nawet w Królewcu urządził jej nie chce z powodu nieobecności ministra Zaleskiego.

Jedno królestwo więcej w Europie.

W całej Albanii odbywają się zebrania, na których albańczycy z całym entuzjazmem oświadczają się za zaprowadzeniem w Albanii monarchji i by koroną albańską ofiarowano Prezydentowi Achmed Zogu. Słychać, że Achmed Zogu przybierze jako król imię Skanderberga III.

Gazety wiedeńskie otrzymują z Tirany wiadomości, że obwołanie nowego króla ma nastąpić w najbliższą sobotę na pierwszym posiedzeniu

Zgromadzenia narodowego w Tiranie, o ile posiedzenie wskutek upałów nie zostanie odroczone. Achmed Zogu nie będzie na nim obecny. Prześle w to miejsce orędzie, w którym poda wskazania swych przyszłych rządów.

Obwołania Achmeda Zogu królem można się spodziewać niebawem, ponieważ przedewszystkiem Włochy ujawniły swą zupełną zgodę na zaprowadzenie monarchji w Albanii.

ci partyjniactwa, klasowości, dążności do oderwania się od państwa i w postaci komunizmu, rozpoczęłyby przy wyborach swój piekielny taniec, który byłby daleko gorszy, aniżeli przy każdorazowych wyborach do Sejmu. I takie wybory miałyby być wyrazem woli narodu? Ktoby zatem został wybrany na Prezydenta przy takim bezpośrednim głosowaniu? Otóż w obecnych warunkach lewicowiec. Jeżeli Sejm ma socjalistę marszałkiem, to czemu w tym razie Głowę Państwa nie miały być socjalista, w danym razie niedowiarzek, może protestant — wszystko jest możliwe.

Więc co? — Nazywałoby się według p. Bukowieckiego i innych odnowicieli narodu, że naród wybiera Prezydenta, a tymczasem wybrała go najskrajniejsza demagogja, w dodatku odłam najgorszych nieprzyjaciół Polski, którzy by ją chętnie trupem widzieli.

A zatem pomiędzy bezpośrednim wyborem przez naród, a pośrednim przez Sejm niema różnicy, nam lepszego Prezydenta Państwa. Czy naprzykład w Ameryce przy powszechnym głosowaniu na Prezydenta Państwa wybiera tego Prezydenta naród? Nie, wybiera go partja republikańska, albo demokratyczna. I całe szczęście, że tam tylko te dwie partje wchodzi w rachubę, a nie 40 z przydatkiem, jak u nas. A pomimo tego, ile tam przy tych wyborach jest przekupstw, nadużyć, morderstw itd. Ameryka by się chętnie tego sposobu głosowania pozbyła. Ale łatwo coś zaprowadzić, lecz trudno potem naprawić. Strzeżmy się zatem takich wyborów. Taki Prezydent byłby później ośrodkiem najniegodniejszych może targów o

prawa narodu i państwa.

Pan Bukowiecki powiada, że naród to jest „zbiorowość obywateli państwa”. Słusznie! ale w tej zbiorowości — jak sam twierdzi, stanowią trzecią część mniejszości narodowościowe, przeważnie wobec państwa wrogię. I oto tym wrogiem mniejszościom pragnie dać równe prawa z całym narodem do wyboru Prezydenta Państwa. Nasamprzód trzeba takie mniejszości wychować na porządných obywateli Państwa polskiego, jak ich sobie wychowała Ameryka, która przecie nie jest prawie niczem więcej, jak krajem mniejszości, a potem można mówić o równych prawach dla nich.

Pan Bukowiecki powiada, że państwo nie jest tylko zbiorem jednostek je zaludniających, ale tworem moralnym, tkwiącym w tradycjach przeszłości przeznaczonym trwać w nieskończoność. Ładnie by to państwo wyglądało, gdybyśmy za receptą p. Bukowieckiego mieli traktować mniejszości i komunistów może równą miarą w sprawach, mających za zadanie utrwalenie bytu tego państwa. Nasza polityka musi zatem wiedzieć, że państwo może mieć trwałe podstawy wówczas gdy się te podstawy oprze na narodzie własnym, bo każde państwo, a więc i polskie tkwi jak powiada p. Bukowiecki, w tradycjach przeszłości tego narodu, który je stworzył. Polski więc naród musi pozostać gospodarzem i dopuszczać do współpracy w rozbudowie tego państwa tylko te mniejszości, które dają pewnik, że zastosują się do wymagań narodu polskiego i będą prowadziły politykę, utrwalającą byt państwa.

ciągi po początkowych niedomaganiach kursują obecnie sprawnie i są, zwłaszcza niektóre popołudniowe, zawsze przepełnione tak, że pasażerowie stać muszą nawet na platformach. W wielkiej mierze do przepełnienia tych pociągów i to III kl. przyczyniają się robotnicy i pracownicy udający się z Gdyni po codziennych zajęciach do domu. Ponieważ mają oni bilety miesięczne, uprawniające ich do jazdy klasą III, korzystają z przystępującego im prawa i szczerze wypełniają przedziały, sprawiając ścisk. Nerozumiałem jest, że dyrekcja dotychczas nie wprowadziła dostatecznej ilości wagonów. Za opłatą biletu jazdy, która zresztą wcale nie jest tak niska, mają pasażerowie służne prawo domagania się jakichś takich wygód a co najmniej możliwych warunków jazdy. Można tego żądać od każdego przedsiębiorstwa, a więc i od przedsiębiorstwa państwowego.

GIEŁDA PIENIĘŻNA

Dolary Stanów Zjedn. (1 dolar)	8,88
Franki francuskie (100)	34,69
Franki szwajcarskie (100)	170,10
Funtów angielskich (1 f.)	43,10
Korony czeskie (100 k.)	26,31
Liry włoskie (100 lirów)	46,44
5 proc. pożyczka dolar.	92,75
6 proc. 19 ^{19/20}	85,00
Gdańsk (w guldenach.)	
Dolar	5,14
Złoty (100 złotych)	57,73
Przekazy na Warszawę (.)	57,71
100 marek rentowych	122,736
lfunt	25,01

RUCH W TOWARZYSTWACH.

AKTORZY TEATRU LUDOWEGO W CHOJNICACH. Dziś t. j. w środę o godzinie 8-mej wieczorem w sali Hotelu Centralnego zbiórka wszystkich aktorów w celu rozdania ról. Punktualność i obecność konieczna. Sympatycy Mile widziani. B. Czajkowski, reżyser.

ZEBRANIE akuszerki odbędzie się we wtorek 28 bm. o 10 godzinie przed południem u p. Jażdżewskiego. Z powodu ważnych spraw uprasza się o jak najliczniejszy udział. Pomiędzy innymi będzie na porządku dziennym referat koleżanki z Poznania. Zarząd.

TOW. ŚM. SOKÓŁ. Otdąd odbędzie się regularnie ćwiczenia na szot sokolstwa pomorskiego w Poznaniu dla oddziału męskiego co wtorek i czwartek od godz. 8.15, dla oddziału żeńskiego w środę i piątek od godz. 8.15 wieczorem. Członków ćwiczących wzywa się do stawiania się w komplecie. Zarząd.

TOW. PAŃ ŚW. WINCENTEGO A PAULO. Następane zebranie Tow. Pań św. Wincentego a Paulo odbędzie się dopiero w środę, dnia 29 sierpnia r. Zarząd.

Redaktor naczelny: **DYONIZY ROWALSKI**

**Torebki damskie
walizki — mapy na akta**

Na podróż:
Ludwik Rasch

Wielki wybór — niskie ceny.

**kostjumy kąpielowe
czapki kąpielowe**

Wielki wybór

MEBLI

kompletne umeblowania
jak i pojedyncze meble.

Trumny

i wybicia do trumien

Fr. Kiedrowski,

Chojnice (Pom.) Człuchowska 6-8

Najstarszy magazyn w mieście.

Własne warsztaty stolarskie i tapicersk.

Samochody towarowe

Graham brothers.

Natchmiastowa dostawa

1 1/2 to 13/55 P S Zużycie 13 ltr. benzyny
0.25 lt. bl. p. 100 km. Graham to silny Amerykanin

przy
najmniejszym zużyciu.

Korzystne warunki płatności Zgłoszenia skierować do

Walter Menard, Kościerzyna.

Polecamy wprost ze znanych majątków

żyta do siewu.

Petkus, Wangenheimer i Wierzbińskie

II odsiewy

po cenie 20 proc. ponad najwyższe notowanie franko stacja Brusy. Żyta te oddajemy za gotówkę lub w zamian za żyto w naturze.

Mamy również do oddania nawozy sztuczne jak Superfosfat i Tomasyne belgijską.

CERES T. z o. p. Brusy (Pomorze)

Na sezon letni

można nabyć po najkorzystniejszych cenach:

**Najpiękniejsze nowości
w torebkach damskich,**

poza to,

koszule wierzchnie, kołnierzyki, krawaty, czapki, bielizna dla pań, panów jak i dzieci. Trykoty letnie, majteczki każdego gatunku (jedwabne itp.), rękawiczki, chusteczki, szale jedwabne, stroje kąpielowe wraz z kapami, teczki, portfele, portmonetki, laski, towary galanteryjne i krótkie.

**U Oskara Weiland'a
przy Człuchowskiej bramie.**

Specjalność: pończochy damskie jak i dziecięce, oraz skarpetki.

Pantofle drewniane

hurtownie oddaje po cenach jak najtańszych

St. Chylewski

Warszawska 3.

Futra

damskie i męskie,
skórki, spody, kołnierze i lisy

poleca w wielkim wyborze.

Futropol

Bydgoszcz Stary Rynek 27.

Telefon 1957.

Pracownia kośnierska na mieście już czynna.

Zgubiono

w lutym b. r.

wykaz osobisty

z nazwiskiem

Elżbieta Kluskowska
Chojnice Rynek 21.

**olej maszynowy
i cylindrowy,
najlepszy**

tran koronowy
(Kronen-Tran)

smarę do wozów

poleca

Albert Ludwig.

Na wiejskie gospodarstwo
poszukuje się starszej

dziewczyny,

która potrafi zastąpić właścicielkę w jej nieobecności.

Zgł. do eksp. Dz. Pom.
pod nr. 50.

Dobrowolna licytacja
odbędzie się w sobotę,
dnia 25. b. m. o godz.
12.30 w południe na
podwórzu restauracji p. Müllera,
Człuchowska 21, w
Chojnicach. Sprzedawane
będą:

2 konie,
Wóz na sprężynach,
sanie,
szory,
kompl. stawidło rzeźniczkie z planem,
waga decymalna,
szafonierka,
szafa kuchenna,
i różne inne przedmioty.

Dobrowolna licytacja
W sobotę, dnia 25. VIII.
o godz. 10.30 przedpoł.
w hotelu p. Engla sprzedawane będą:

ca 100 krzesel
2 bufety
kanapy i inne przedmioty.
Simon
aukcyjnarzusz.

Karty do gry

do nabycia

w księgarni
Dzien. Pomorsk.

Służąca

czysta i rzetelna może się
zaraz zgłosić. Gdzie wskazać
Eksp. Dzien. Pom.

Od 1. IX. br. poszukuję
w Tucholl

pokoju umebl.

(ewent. z biurkiem)
z całym utrzymaniem.

Oferty pod „A. T.“ do eksp.
nin. pisma.

